⁴⁸ “Del texto, no podemos saber con certeza si se trataba de una única *stipulatio* o de dos *stipulationes*” (Y. GONZÁLEZ ROLDÁN, *Propuesta*, cit., p. 14); U. MANTHE (*Das senatus consultum*, cit., p. 30, nt. 16) propende per una. Il problema si pone, in termini identici, anche per la *stipulatio venditae hereditatis*.

ditae hereditatis, si faceva promettere dal fedecommissario-acquirente di essere tenuto indenne dalle spese sostenute *'hereditario nomine'* e di essere difeso in giudizio a fronte di eventuali iniziative processuali dei creditori ereditari (*'si quis cum eo hereditario nomine ageret, ut recte defenderetur'*).

Ciascuna delle parti, dunque, in forza di un contratto verbale, faceva sorgere le obbligazioni a proprio carico. Era quindi la contestualità e la reciprocità delle due *stipulationes* che consentiva loro di realizzare, sia pure in assenza di un contratto bilaterale⁴⁹, l'alienazione dell'eredità⁵⁰ raggiungendo

⁴⁹ "Se come negozio, dal punto di vista della genesi, la *stipulatio* era bilaterale (perché due erano in essa le manifestazioni di volontà), come contratto, sotto l'aspetto degli effetti, la *stipulatio* era unilaterale: da essa nasceva infatti azione solo a carico del promittente" (M. MARRONE, *Istituzioni*, cit., p. 453).

⁵⁰ Nel breve formulario gaiano non si fa menzione delle clausole delle *stipulationes emptae et venditae hereditatis* volte a far sorgere, da una parte, l'obbligo di pagare il prezzo e, dall'altra, quello di trasferire le *res hereditariae*. Tale omissione è ragionevolmente dovuta allo specifico contesto – la disciplina del fedecommissato – in cui Gaio evoca le *stipulationes*: l'obbligazione di *restituere hereditatem*, infatti, discende dalla clausola testamentaria che ha disposto il fedecommissato, mentre l'obbligazione di pagare il prezzo, essendo questo puramente simbolico, assume scarsa rilevanza per la trattazione gaiana. Tale lacuna, tuttavia, può essere colmata sulla base di:

D. 32.95 (MAECIANUS l. 2 *fideicom.*): *'Quisquis mihi heres erit, damnas esto dare fideique eius committo, uti det, quantas summas dictavero dederō'. Aristo res quoque corporales contineri ait, ut praedia mancipia vestem argentum, quia et hoc verbum 'quantas' non ad numeratam dumtaxat pecuniam referri ex dotis relegatione et stipulationibus emptae hereditatis apparet et 'summae' appellatio similiter accipi deberet, ut in his argumentis quae relata essent ostenditur [...].*

D. 45.3.20.1 (PAULUS l. 15 *quaest.*): *Apud Labeonem ita scriptum est: filium et filiam in sua potestate pater intestatus reliquit: filia eo animo fuit semper, ut existimaret nihil ad se ex hereditate patris pertinere: deinde frater eius filiam procreavit et eam infantem reliquit: tutores servo avito eius imperaverunt, ut ab eo, cui res avi hereditatis vendiderunt, stipularetur, quanta pecunia ad eum pervenissent: ex ea stipulatione quid pupillae adquisitum sit, peto rescribas. PAULUS: est quidem verum bona fide possessum servum ex re eius cui servit stipulantem possessori acquirere: sed si res, quae ex hereditate avi communes fuerunt, in venditionem hereditatis venerunt, non videtur ex re pupillae totum pretium stipulari ideoque utrisque acquirit.*